QUOAD SECUNDAM QUAESTIONEM nulla datur controversia propter evidentes rationes infra assignandas.

QUOAD TERTIAM VERO QUAESTIONEM disputatur de ratione ex qua provenit praedicta mensuratio fructus sacrificii.

Quidam, ut *De la Taille*,TM qui volunt immediatum et formalem offerentem sacrificii esse non Christum sed Ecclesiam, consequenter docent fructum missae mensurari *ex [initate et gradu devotionis Ecclesiae, sacerdotis et fidelium offerentium.*

Quam sententiam sic exponit cl. theologus:

“Unde dimetiendus sit valor missae a certis fidelibus oblatae, tandem luculenter constat: siquidem pretium hostiae infinitum expenditur secundum quamdam rationem attemperationis ad devotionem offerentium.

“Et primo quidem ac principaliter, ad devotionem generalem Ecclesiae; at secundo, et quasi cumulative, ad devotionem sacerdotis celebrantis, ad devotionem stipem dantium, denique ad devotionem adstantium (inter quos eminent ii qui ad altare ministrant). ..

“Jam vero, sicut omnes illi potuerunt ad eandem intentionem offerre, sic potuerunt ex iis alii ad aliam. Potuit idem fidelis ut stipem dans dirigere suam intentionem in unum finem, et praeterea ut adstans in alium finem. Similiter sacerdos potuit intentionem unam habere ut deferens dona oblata ... et alteram ut aequivalens adstanti.

“Quibus positis, haec conclude:

“1. Quanto pluribus titulis a certo fideli missa offertur pro uno eodemque, eo magis huic prodest.

“2. Quo plures sunt illi, pro quibus est a certo fideli cum certa devotione ex certo titulo missa oblata, eo minor ad unumquemque ipsorum pertingit fructus missae, ut ab isto fideli oblatae: siquidem tali oblationi respondet fructus devotioni oblatores proportionatus; qui proinde cum sit certae mensurae, nequit esse tantus respectu multorum quantus foret respectu unius. Si igitur idem fidelis cum eadem devotione ex eodem titulo eandem missam, quam obtulit pro multis, obtulisset pro uno, plus huic profuisset, quam profuit singulis illorum. . .

“3. Quo plures fideles adstant, eo magis, ceteris paribus, crescit valor totalis missae. Etenim tot sunt oblationes, quot sunt oblatores; nec devotio unius alterius devotioni officit; nec proinde detrahit una oblatio alteri, sed accrescit. . .

“4. Ex eo solo quod Ecclesia per orbem dilatatur, non sequitur necessario aut majorem aut minorem derivari ad singulos Christifideles

“Mysterium Fidei, elue. 28, Parisiis, 1931, p. 349 sqq.

fructum communem sacrificii. Nam communiter universi pro universis offerunt. Unde simul atque crescit numerus eorum a quibus offertur, etiam crescit numerus illorum pro quibus offeratur, et e converso. Quare, ceteris paribus, manet eadem pars communis fructus singulis obtingens.”⁵⁰

Alii dicunt fructum missae mensurari *ex voluntate Dei*, qui juxta modum suae providentiae causas determinatas applicat ad determinatos effectus, *vel ex peculiari intentione Christi*, qui ad hoc ut fideles istud sacrificium frequentarent eiusque iteratam celebrationem procurarent, eius fructum limitavit.

Sic ergo Deus vel Christus “unamquamque missam taxavit pro tanto, puta pro centum, nec plus nec minus, ita ut valor iste possit deinde, vel uni dari, vel inter plures distribui, fere sicut summa pecuniae quae vel ex integro datur uni pauperi, vel si distribuitur, eo ipso partialiter tantum et pro rata concurrentium provenit ad singulos.”⁵⁷

Alii cum *Billot* dicunt fructum missae mensurari ex duobus, i.e. *ex gradu dispositionis subjecti* cui applicatur et simul *ex modo quo ei applicatur* per intentionem celebrantis.

Ad rem *Billot*: “*Alii* vero dicunt quantitatem tam intensivam quam extensivam fructuum non limitari per antecedentem Dei taxationem, sed solum ex modo applicationis et mensura dispositionum. . . *Censem* ergo *mensuram fructuum pendere complexive ex duobus*, ita ut in paritate dispositionum ex parte recipientium, eo maior sit fructus in singulis, *quo perfectius eis missa applicatur*, et in paritate applicationis, eo melior *quo meliores sunt dispositiones*. . . De applicatione dicimus illa esse tanto meliorem, quanto minus confusa seu communis est. . .

“Differt [missa a sacramentis], quatenus unus est modus applicationis in sacramentis, ita ut proportio ad receptivum in eis non variet nisi secundum recipientis dispositiones; sed in sacrificio applicatio fit diversis modis, quo fit ut ex hac etiam parte proportio diversificetur. Et aliquale exemplum accipies ex calefactione solis, quam oportet ex duobus mensurari: primo ex hoc quod quibusdam oblique et quibusdam ad perpendicularum, quibusdam directe et quibusdam indirecte virtus solis applicatur; deinde vero ex dispositione intrinseca singulorum subiectorum, nam alia est conductibilitas cerae, alia lapidis, alia ferri, alia calcis, atque ita porro.”⁵⁸

Inferius, dum solvit quaestionem de aequalitate vel inaequalitate fructus qui provenit singulis quando sacrificium offertur pro pluribus,

M *Mysterium Fidei*, elue. 28, Parisiis, 1931, p. 349 sq.

" Apud *Billot*, *De Eccl. Sacram.*, t. 1, thes. 56, Romae, 1914, p. 648.

" L. c., p. 648-650.

rem clarius explicat, inquiens: “Quaestio restringitur ad applicationem illam quae ex propria electione seu voluntate sacerdotis procedit, cui etiam respondet fructus quem *specialem* vocant. Porro, eatenus missa oblata pro multis tantumdem valeret singulis ac si peculiariter pro unoquoque offerretur, quatenus in utraque hypothesis aequae perfecte missa posset unicuique applicari. Sed hoc videtur impossibile, nam applicatio quae tota quanta est pendet a propria intentione sacerdotis, naturam actuum humanorum sequatur necesse est. Haec est autem natura actus humani, ut quanto plura obiecta per modum unius comprehendit, tanto minus determinate seu minus distincte feratur in singula. Sed si pro pluribus unam missam offert sacerdos, intentio eius in tantum valet, in quantum fertur in plures per modum unius, cum uni sacrificio una totalis intentio debeat respondere.”⁵⁰

Alii tandem, ut *Salmanticenses* et *Hugon*, docent fructum missae mensurari *tantummodo ex gradu dispositionis subjecti*.

QUOAD QUARTAM QUAESTIONEM, quae directe quidem connectitur cum praecedenti sed non est cum ea confundenda, *major ac peculiaris est dissensus theologorum*, quorum plures fere unice de ea occupantur.

Conveniunt quidem omnes applicationem missae pro pluribus non minuere in singulis fructum *generalem* et *specialissimum*; dissentiunt vero quoad quaestionem de fructu *speciali*, an nempe missa oblata pro pluribus aequae prosit singulis ac si pro uno applicaretur.

Negant plures antiquiores et plurimi moderni theologi, quorum argumenta afferemus infra sub forma objectionum quique limitationem fructus, in praedicto casu oblationis pro pluribus, repetunt generatim ex tribus prioribus causis assignatis supra in expositione tertiae quaestionis (cf. *De la Taille* et *Billot*, nuper citatos).

Inter hos doctores notentur *Scotus* (Quaest. Quodlib., q. 20. n. 20), *D. Soto*, *Bellarmino* (De Missa, l. 1, c. 4), *Suarez* (Disp. 79, sect. 12, n. 7), *Pasqualigo*, *Lugo* (Disp. 19, sect. 12), *Wirceburgenses*, *Franzelin*, *Pesch*, *Gehr*, *Billot*, *Van Noort*, *De la Taille*, *Hervé*, et fere omnes theologi practici, ut *Lchmkuhl*, *Cappello*, *Gasparri*, *Genicot*, *Vermeersch*, *Noldin*, *Merkelbach*.

Affirmant vero plures gravesque doctores antiquiores, praecipue inter thomistas, et pauci inter modernos. Ita *Cajetanus* (In 3 p., q. 79, a. 5; Opusc., t. 3, tract. 3, q. 2), *Vasquez* (Disp. 231, c. 3), *Joannes a S. Thoma* (Disp. 32, a. 3), *Gonet* (Disp. 11, a. 5), *Salmanticenses* (Disp. 13, dub. 6, § 3, n. 118 sq.), *Pignatelli*, *Tournely*, *Billuart* (tantum in-

⁵⁰L. c., p. 651.

clinans in hanc sententiam), S. *Alphonsus* (Theol. Mor., 1. 6, tract. 3, n. 312) eiusque discipuli *Marc* et *Acrtnys*, *Hugon*, *Diekamp*, *Ballcrini*.

Notetur curiosum discrimen inter duos doctores fere coevos, nempe *Billuart* (t 1757) et 5. *Alphonsum* (t 1787), in iudicando de numero patronum utriusque sententiae. Primus enim dicit: "Prima [sententia, è. negativa] videtur hodie communior inter recentiores, aut potius, meo saltem iudicio, plerique non satis distinguunt inter utramque"; alter asserit: "Secunda sententia [i.e. affirmativa] . . . a recentioribus hodie communissime recepta docet. . ."

Difficultas hujus quaestionis vel ex eo patet quod generatim defensores alterutriusque sententiae agnoscunt probabilitatem contrariae, et plures defensores sententiae negativae explicite fatentur sententiam positivam posse, servatis servandis (cf. infra et p. 1097), in praxim deduci, imo laudabiliter id fieri.

Billuart: "Quaestio est non parum implicata. . . Pro hac sententia [affirmativa] plusquam triginta auctores tam domesticos quam extraneos citat Franciscus a Jes. M. Carmelita excalceatus, tract. 5 de Sacrificio missae cap. 3, punct. 3, dubio unico. Prima tamen videtur hodie communior inter recentiores, aut potius, meo saltem iudicio, plerique non satis distinguunt inter utramque. Caeterum utraque est probabilis, et quamvis in secundam propendere videar, agnosco tamen neutram esse certam, sed quamlibet pati suas difficultates: unde pro praxi consultum est, ut celebrans offerat specialiter in quantum potest et debet pro his pro quibus tenetur offerre ex justitia, pro his autem pro quibus simul offert ex charitate, pietate, amicitia, aut alio titulo gratuito, offerat quantum potest."⁶⁰

S. *Alphonsus*: "Haec secunda sententia [i.e. affirmativa], speculative loquendo, videtur probabilior; at quia contraria adhuc est probabilis, non licet quidem sacerdoti, dum accipit stipendium ab uno, applicare missam pro illo in generali cum aliis; nisi saltem sub conditione, nempe modo ille non defraudetur."⁶¹

Billot: "Caeterum, haec dicta sint absque praeiudicio probabilitatis sententiae oppositae, quam tenent Caietanus . . . Vasquez . . . S. Ligorius. . . De qua tamen sententia . . . non immerito forsitan diceres, videri illam minus conformem communi sensui fidelium et praxi in Ecclesia receptae."⁶²

Hugon: "Rationes alterius sententiae videntur validiores. . . Quidquid sit de probabilitate opinionum, in praxi celebrans eligat tutius, et offerat specialiter pro quibus tenetur seu in quantum debet, ac deinde,

⁶⁰De Euch., diss. 8, a. S, Parisiis, 1904, p. 208-211.

⁶¹n Theol. Moral., De Euch., n. 312, Parisiis, 1875, p. 224.

⁶²c De Eccl. Sacram., t. 1, thes. 56, Romae, 1914, p. 651.

in quantum potest, pro his omnibus quibus vult ex charitate, amicitia, pietate et quovis alio titulo gratuito sacrificium applicare. Ita communiter theologi.”⁰³

Primmer: “Sed difficilis oritur quaestio, undenam proveniat ista limitatio fructuum Missae, quae secundum se est valoris infiniti. Sunt duae sententiae. . . Quaestionem autem insolutam relinquit, quamvis videatur cum Billuart inclinare in sententiam affirmativam.

Hervé: “In praxi: Cum utraque sententia sit probabilis, sacerdos debet specialiter offerre Missam pro quibus haec petitur, sed laudabiliter illam applicabit, secundaria intentione et conditionate (salvo nempe jure illorum pro quibus absolute celebratur) uni vel pluribus aliis, imo pro omnibus vivis atque defunctis.”⁰⁵

Fere unicus *De la Taille* sententiam affirmativam absolute respuit, leviter et confidenter concludens: “Unde corrumpit ista sententia cum suo fundamento, neque ullam nobis videtur habere probabilitatem intrinsecam.”⁰⁰

I

NOTA. DE SENTENTIA S. THOMAE, CAJETANI ET S. ALPHONSE

S. *Thornae* auctoritatem appellat utraque sententia.

Pro affirmativa duo invocantur textus, i.e. 3 p., q. 79, a. 7, ad 2, ubi S. Doctor ait: “Illis . . . prodest [hoc sacrificium] plus vel minus, secundum modum devotionis eorum”, et praecipue ibid., a. 5 corp., ubi docet: “Quamvis . . . haec oblatio ex sui quantitate sufficiat ad satisfaciendum pro omni poena, tamen fit satisfactoria *illis pro quibus offertur, vel etiam offerentibus secundum quantitatem suae devotionis*, et non pro tota poena.”

Ex quibus videtur S. Thomas omnino favere sententiae affirmativae, cum, loquens directe de applicatione sacrificii, non aliam assignat rationem limitationis fructus quam dispositionem eorum pro quibus offertur. Unde S. *Alphonsus* indubitanter scribit: “Pro hac sententia [affirmativa] clare est etiam D. Th. 3. p. q. 79. a. 5.” (1. c.).

Pro negativa vero invocantur sequentes textus *Supplementi tertiae partis*:

q. 71, a. 12: “Valent suffragia ex hoc quod per intentionem unius alteri applicantur, et sic satisfactio unius alteri computatur: et hoc modo non est dubium quin magis valeant ei pro quo fiunt; imo sic ei soli valent.”

⁰³Tract. Dogm., v. 3, De Euch., q. 9, a. 3, Parisiis, 1931, p. 480.

⁰⁵Theol. Moral., t. 3, n. 240, Friburgi Br., 1923, p. 172.

⁰⁰Theol. Dogm., v. 4, n. 133, Parisiis, 1937, p. 152.

⁰⁰Mysterium Fidei, elue. 28, Parisiis, 1931, p. 353.

Ibid., *a. 13, Sed contra*: “Si . . . suffragium pro multis factum valet singulis tantum ac si pro uno tantum fieret, videtur quod Ecclesia non debuit instituere ut pro aliquo fieret singulariter missa vel oratio, sed quod semper diceretur pro omnibus fidelibus defunctis, quod patet esse falsum.”

Ibid., *in corp.*: “Si . . . consideretur valor suffragiorum, in quantum sunt satisfactiones quaedam per intentionem facientis translatae in mortuos, tunc magis valet suffragium alicui quod pro eo singulariter fit, quam quod fit pro eo communiter, et pro multis aliis; sic enim effectus suffragiorum dividitur ex divina justitia inter eos pro quibus suffragia fiunt.”

Ibid., *ad 2*: “Cum pro uno missa dicitur, non est inconueniens ut pro aliis etiam orationes fiant. Non enim ad hoc dicuntur aliae orationes ut satisfactio unius suffragii determinetur ad alios principaliter, sed ut illis etiam oratio pro eis specialiter fusa prosit.”

Attamen in his locis S. Doctor non loquitur directe et peculiariter de fructu sacrificii, sed de suffragiis in communi, et nominatim de orationibus et satisfactionibus, nec ceterum agit de casu quo sacrificium applicetur pluribus, de quo praecise est praesens quaestio, sed tantum de casu (qui in omni celebratione de facto contingit) quo dum missa applicatur pro uno simul fiant orationes pro aliis, vel, quod ad idem fere redit, de casu quo fructus sacrificii intrinsecus et ex opere operato applicetur pro uno, fructus vero extrinsecus et ex opere operantis Ecclesiae et sacerdotis applicetur pro multis.

Ad rem 5. *Alphonsus*: “Ubi autem dicit [S. Thomas]; quod missa pluribus applicata, minus prodest singulis, non quidem loquitur de missa uti sacrificio, sed uti suffragio ab Ecclesia instituto, quod effectum certe finitum habet, et ideo quo pluribus illud applicatur, eo minus singulis iuvat; certum enim est, quod preces missae ab Ecclesia institutae magis prosunt alicui, si singulariter ei, quam si pluribus a sacerdote applicentur, ut patet ex conc. Constantiensi, ubi damnatus fuit hic articulus *Wicleffi*: ‘Speciales orationes applicatae uni personae per praelatos, vel religiosos, non plus prosunt eidem, quam generales, caeteris paribus’.”⁰⁷

Unde leviter scribit *Cappello*: “[S. Alphonsus] hoc habet: ‘Et pro hac sententia *clare* est etiam D. Thomas (Summ. theol. 3, q. 79, a. 5) . . .’ Id falsum omnino est, ut perlegenti textum citatum facile patet, cum hic nullatenus sit ad rem. Mens Angelici pro opposita sententia *clare* eruitur tum ex comment, in IV D. 45, q. 2, a. 4, sol. 3 ad 2, tum ex Supplem. q. 71, a. 3, praesertim ad 2.”⁰⁸

⁰⁷† Theol. Moral., De Euch., n. 312, Parisiis, 1875, p. 223 sq.

⁰⁸° De Sacram., v. 1, n. 592, Taurini, 1921, p. 462, in nota.

Cajetanum (1. c.) esse primum et praecipuum patronum sententiae affirmativae passim affirmant doctores utriusque sententiae. Quidam tamen, ut Galtier et De la Taille, aliter mentem Cajetani interpretari conantur.

*Galtier*TM (post *Suarez*, Disp. 79, sect. 12, et *Lehtnkuhl*, ed. 1898, n. 183) vult Cajetanum loqui non de fructu respondente iis pro quibus sacrificium offertur, sed *iis a quibus oflertur*, ac docere nequaquam fructum minui ex multiplicatione cofferentium.

De la Taille, reiecta interpretatione Galtier, ait “immerito Cajetani patrociniū vindicari sententiae Vasquezii et S. Ligorii ... aut etiam concedi”. Nam “sufficiētiā unius missae *restringit* Cajetanus expresse *ad casum quo plurium fidelium singuli* singulas sibi missas petant.” “Minime autem tenet Cajetanus, *seclusa pluralitate stipem dantium*, posse vel erogatorem vel sacerdotem efficere sua sola voluntate, ut sacrificium, ad salutem plurium oblatum, tantum unicuique proficiat, quantum, oblatum ad salutem unius, huic proficeret. Immo tenet contrarium”.⁷⁰

Igitur, juxta De la Taille, Cajetanus docet tantummodo quod si plures fideles offerunt plura stipendia (singuli singulum) pro pluribus intentionibus et sacerdos celebret unam tantum missam; valor hujus missae tantum crescit ut correspondeat valori plurium missarum (tot nempe missarum quot stipendia oblata fuerint) in beneficium uniuscujusque ex supradictis intentionibus, ac si pro unaquaque intentione tot missae applicarentur; cujus ratio est quia valor missae crescit ac multiplicatur pro augmento et multiplicatione devotionum eorum qui per stipendium procurant celebrationem missae. In omni vero alio casu, in quo unicus sit oblatores (unius vel plurium stipendiorum), fructus unius sacrificii oblatores pro pluribus, non crescit sed e contrario dividitur inter plures.

De sententia S. Alphonsi in sua Theologia Morali, seu *in suo principali ac doctrinali opere*, nemo est qui dubitet, cum in verbis supracitatis explicite dicat sententiam affirmativam sibi videri probabiliorem.

Gaudé, in nota apposita ad n. 312 editionis romanae a. 1909. observat: “Postea tamen [S. Alphonsus], anno scilicet 1769, tum in opusculo ‘De Caeremoniis Missae’, part. 3, ‘De abusibus in accipiendis Missis’, n. 26-28, tum ‘in Trid.’, Sess. XXII, n. 22, S. Doctor communionem vocavit et propugnavit priorem opinionem”.

Ad haec tamen nimis festinanter ac confidenter addit *Cappello*: “At postea, mutato consilio, [S. Alphonsus] in libris asceticis doctrinam a

^o La Messe en seconde intention, in Nouvelle Revue Thcologique, févr., 1907, p. 84. *Mysterium Fidei*, elue. 28, Parisiis, 1931, p. 354. 352. 351.

nobis enunciata tenet ac propugnat. Cum auctores vix non omnes, etiam recentes (Scavini, Gury, D'Annibale, Marc, Sabetti, Génicot, Bucceroni, Gasparri, Dumas, Pighi), id silentio praetereundum existimarunt? Dolendum profecto est, quod auctoritas S. Alphonsi in sensum oppositum allegetur.”⁷¹

CONCLUSIO

Conclusio 1. Efficacitas, seu effectus impetratorius et propitiatorius sacrificii missae, est intensive et extensive finitus, seu absolute limitatus.

Probatur.

Nam homo est in se finitus; unde est absolute incapax boni intensive infiniti. Item, actualis numerus hominum est necessario finitus; unde fructus sacrificii nequit esse extensive infinitus. Item, poena aeterna, iam damnatis inflicta, nequit de facto eis remitti; unde fructus missae etiam ex parte numeri bonorum supernaturalium est absolute finitus.

Conclusio 2. Praedictus fructus missae est etiam mensuratus, seu relative limitatus, ita ut de facto non tantus fructus alicui subiecto conferatur, quantum ipsum absolute suscipere posset.

Probatur.

1. *Ex praxi Ecclesiae et sensu fidelium.*

Praxis Ecclesiae est iterandi applicationem sacrificii, seu plura sacrificia applicandi, tum pro diversis singillatim personis, tum pro eadem persona, tum ad eundem effectum consequendum. Si autem fructus missae non esset mensuratus, frustra applicatio iteraretur, cum una missa sufficeret ad benefaciendum simul omnibus hominibus, ad evacuandum Purgatorium, ad complendum unum hominem omni bono, ad perfecte obtinendum singularem aliquem effectum.

Sensus quoque fidelium est sibi majorem fructum provenire ex repetita missae applicatione.

2. *A paritate cum sacrificio crucis.*

Sacrificium crucis, quamvis sit infinitae efficacitatis, habet tamen effectum mensuratum, juxta subordinata media salutis a Deo instituta et juxta subiectivas hominum dispositiones; eius enim effectus appli-

⁷¹ L. c., p. 462.

catur varia ratione per sacramenta, merita, satisfactiones et orationes. A pari ergo et a fortiori mensuratur effectus missae.

3. *Ex paritate cum sacramentis.*

Etiam sacramenta suam habent infinitam efficacitatem (quamvis alterius generis ab ea quae competit sacrificio missae) et tamen semper limitatum effectum producant, ratione limitatae dispositionis subiecti. Ergo a pari oportet ut fructus sacrificii sit mensuratus ex parte dispositionum subiecti.

Nec valet opponere aliam esse rationem sacramenti, quae consistit in recipiendo a Deo, aliam vero rationem sacrificii, quae consistit non in recipiendo sed in offerendo. *Nam* haec differentia respicit quidem essentiam sacramenti et sacrificii sed impertinenter hic invocatur; quoniam, supposito quod tum sacramentum tum sacrificium habeant efficaciam (undenam hanc habeant non refert), dicimus quod simili modo eam exercere debeant quod attinet ad rationem mensurationis fructus.

4. *A paritate cum modo agendi causarum naturalium*, cui divina Providentia accommodat influxum causarum supernaturalium.

Causa enim naturalis non exerit totam suam virtutem in actu secundo omni modo quo absolute potest, sed juxta condiciones et dispositiones subiectorum, ut patet ex virtute solis magis vel minus illuminante et calefaciente (cf. *Billot*, cit. in p. 1080). Similiter ergo virtus sacrificii vario modo ab extrinseco limitatur.

Conclusio 3. Unica ratio mensurationis fructus sacrificii est dispositio subiecti cui eius efficacia applicatur.

Probat.

Quod dispositio subiecti sit *ratio* talis mensurationis, sequitur ex paritate cum sacramentis et causis naturalibus, ut dictum est in Conci, praec.

Quod ea sit *unica ratio* sequitur ex eo quod nulla alia causa convenienter assignari potest, ut ostenditur per exclusionem trium rationum ab adversariis invocatarum.

Primo enim, fructus missae mensurari non potest *cx devotione offerentium*, i.e. Ecclesiae, sacerdotis et fidelium, quia hi sunt offerens instrumentalis a quo non pendet intrinseca efficacia sacrificii, ut dictum est in art. 50 (p. 1063); ex parte autem Christi principalis offerentis haec efficacia est absque ulla mensura.

Secundo, fructum missae mensurari *cx voluntate Dei vel Christi* arbitrarie asseritur nec ex ulla ratione deduci potest, quinimmo id nulla-

tenus esset consentaneum modo agendi divinae Providentiae, quae, ut apparet ex influxu causarum naturalium, sacramentorum et ipsius sacrificii crucis, non arbitrarie aut violenter impedit vel taxat effectum causarum secundarum, sed eas movet secundum ipsarum naturam et virtutem, ita ut causa infinitae virtutis procedat modo illimitato ad attingendos suos effectus.

Tertio, fructus missae nequit mensurari ex modo quo ab offerente secundo applicatur, seu *ex intentione praecipue ipsius sacerdotis*, quia intentio sacerdotis, ut distincta ab intentione Christi et Ecclesiae, habet tantum partialem influxum in hac applicatione, applicat enim tantummodo fructum specialem, tum praecipue quia intentio cuiuslibet offerentis se habet tantum ut conditio existentiae, qua nempe posita, sacrificium exerit connaturalem et illimitatam suam virtutem.

Ad rem *Salnianticenses*: “Pertinet . . . ad intentionem sacerdotis extensio sacrificii ad has, et illas personas, pro quibus specialiter applicat: sed hac extensione, aut designatione supposita, sacrificium influit non quidem juxta mensuram, vel quantitatem intentionis sacerdotis, sed juxta suam virtutem, quam de se habet, et secundum dispositionem eorum, in quibus causât effectum. Et hinc provenit, quod licet hic sacrificii effectus dependeat ab applicatione sacerdotis sicut a conditione: nihilominus ab hac parte non limitetur: quia talis applicatio non se habet sicut approximatio agentis ad passum (unde in naturalibus contingere solet, quod agens propter majorem, aut minorem approximationem plus, vel minus causet) sed comparatur per modum purae designationis: quippe in his supernaturalibus, et moralibus nulla altera approximatio necessaria est.”⁷²

S. *Thomas*, q. 79, a. 5 et a. 7, ad 2 (supra cit., p. 1083), non aliam assignat rationem mensurationis effectus sacrificii quam dispositionem subiecti.

Nota. De qualitate dispositionis ex qua fructus missae mensuratur.

“De dispositionibus . . . , primo quidem animadvertimus quod aliud est generaliter adstruere mensuram fructus proportionatam quantitati devotionis, aliud vero determinare in particulari, in quo praecise consistat devotio illa conferens ad plenior participationem sacrificii. Et licet hoc alterum non posset sufficienter innotescere, non ideo vacillaret primum, ut constat. Quo praesupposito, aut de defunctis inquiritur, aut de vivis.

“*Quoad de junctos*, maior minorve capacitas attendi poterit, vel se-

⁷² De Euch., disp. 13, dub. 6, § 3, n. 120, Parisiis, 1882, p. 852.

eundum maiorem minoremve charitatis gradum in quo nunc sunt, vel etiam secundum mensuram devotionis qua procuraverunt cum essent in via, ut pro se missa offerretur.

“*Quoad vivos* vero, res est facilior et magis obvia; considerantur enim in eis variae conditiones pro variis fructibus quorum sunt capaces: puta cooperatio ad sacrificium (sive procurando ut celebretur, sive assistendo, sive alio quolibet modo ad illud concurrente), item maior minorve fides, aut etiam spes virtute illius resurgendi a peccato, item alia eiusmodi multa quae facile consideranti occurrent.”⁷¹

Dices 1. In peccatoribus, praecipue obduratis, haereticis et infidelibus, nulla habetur dispositio juxta quam mensurari possit fructus sacrificii. In singulis vero animabus Purgatorii habetur aequalis dispositio ad remissionem poenae et tamen non omnes aequaliter juvantur per sacrificium. Item singulae animae Purgatorii habent unicam et immutabilem dispositionem ad eandem remissionem et tamen pro eadem anima solet pluries applicari sacrificium. Ergo ratio mensurationis fructus sacrificii non est dispositio subiecti.

Respondetur.

In peccatoribus non habetur quidem ea dispositio quae comitatur statum gratiae, sed possunt haberi variae dispositiones proxime vel remote, directe vel indirecte, praeparantes statum gratiae, juxta quas vario modo potest applicari et mensurari fructus sacrificii.

Non omnes animae Purgatorii sunt in aequali dispositione ad suscipiendum fructum satisfactorium sacrificii; nam hic eis applicatur dependenter ab earum acceptabilitate coram Deo; haec autem acceptabilitas differt et mensuratur tum juxta diversum gradum gratiae quem actu habent, tum juxta diversum modum quo se gesserunt in vita et ex quo meruerunt ut sacrificium sibi prodesset post mortem (cf. *Augustinum*, De cura pro mortuis, 18, 22; Enchir. 110, supra cit. in p. 1060; Serm. 172, 2, 2, cit. ibidem; *Petrum Lombardum*, Sent., 1. 4, dist. 45, n. 2; *S. Thomam*, 3 p., q. 52, a. 8, ad 1 et Suppi., q. 71, a. 2, ad 1).

Addunt *Salmanticenses*: “Crediderimus ... ad hujusmodi dispositionum praestantiam plurimum conferre, quod quis in hac vita multum affectus fuerit ad divinum hoc sacrificium, et quod maxime procuraverit animabus Purgatorii per media sibi possibile succurrere: praesumendum namque de divina pietate est, quod ita providet, ut antiquae erga sacrificium devotioni rependantur uberes sacrificii fructus; et quod aliorum charitas illos non deserat, qui illam exercuerunt erga animas eodem loco detentas, et paria sufferentes tormenta poenarum.”⁷⁴

⁷¹ *Billot*, De Eccl. Sacram., t. 1, De Euch., thes. 56, Romae, 1914, p. 648 sq.

⁷⁴ De Euch., disp. 13, duh. 6, § 3, n. 123, Parisiis, 1882, p. 854.

Stante eadem dispositione, potest juxta eius mensuram pluries eadem anima fructum sacrificii percipere.

“Unde non stulte, sed pie, et prudenter agunt morituri, qui disponunt, ut multae pro eis Missae offerantur: quia illud poenae, quod post applicationem primae Missae relinquitur, remittetur per applicationem secundae; et quod remanet post secundam, extinguetur per tertiam, et sic de caeteris usque ad consummatam totius debiti diluitionem. Verbi gratia, moriturus habet reatum, sive debitum satisfaciendi, et subeundi poenam ut mille; et in morte, aut post mortem habet pro fructu Missae dispositionem, aut devotionem solum ut quatuor. Tunc prima Missa, quae pro illo applicatur, quamvis de se habeat valorem de se sufficientem in actu primo ad extinguendum totum illud debitum ut mille, et eo amplius; nihilominus quia efficaciter, sive in actu secundo concurrat ad hujusmodi remissionem secundum dispositionem, et devotionem subjecti, et solum reperit dispositionem ut quatuor: propterea solum remittit debitum satisfaciendi, diluitque poenam ut quatuor, perseverante adhuc satisfaciendi debito quoad alios gradus. Ubi autem applicatur alia Missa, remittit etiam alios quatuor gradus poenae: et sic de applicatione tertiae, et aliarum, usquedum per hanc correspondentiam tota satisfaciendi, aut sustinendi poenam obligatio extinguatur.”⁷⁵

Dices 2 cum Lehmkuhl:

“Non est ratio, cur de *effectu sacrificii* aliter judicemus, atque de *effectu sacramentorum*. Utraque enim continent in se infinitum meritorum Christi thesaurum. At nihilominus sacramentis certus et limitatus effectus adnectitur non solum propter dispositionem subjecti, quae semper finita est et finitam capacitatem infert, sed etiam effectus aliquo sensu finitus et limitatus est ex ipsa Dei voluntate et lege. Alias sacramenta multiplicata et iterata nihil operarentur, nisi dispositio subjecti melior facta esset: quod plane falsum et catholicae doctrinae contrarium est. An forte aliquis dixerit, infantem baptizatum non accipere augmentum gratiae, si confirmetur aut secundum praxim pristinam SS. Eucharistia reficiatur? Dispositio infantis immutata manet. An homo moribundus sensibus destitutus, si Sacra Eucharistia refectus sit, jam sine novo augmento gratiae ungitur, quum dispositio ejus mutata non sit, atque ideo Sacra Eucharistia jam omnem effectum possibilem produxerit? Fateamur ergo oportet, sacramentorum, etiam SS. Eucharistiae Sacramenti, effectum non tantum esse, quantus possibilis sit pro hominis capacitate, sed secundum certos limites a Christi et Dei voluntate praefixos. Quod si ita est, etiam pronum est concludere, id ipsum a Deo servatum esse in Missae sacrificio, ut voluerit quidem, per illud

⁷⁵ *Sabnanticenses*, l. c., p. 853 sq.

merita Christi quam maxime applicari, at secundum certos limites a se statutos, praesertim quum illud excellentissimum sacrificium non semel, sed quam frequentissime et in innumeris locis offerri voluerit.”⁷⁸

Respondetur.

Analogia cum sacramentis, nedum juvet obicientem, retorqueri potest in ipsum ad probandum fructum sacrificii mensurari ex sola subjecti dispositione. Nam, ut probatum est in tractatu De sacramentis in genere (art. 26) et manifeste docetur a S. *Thoma* (3 p., q. 69, a. 8), ipsa dispositio subjecti est unica ratio mensurationis effectus sacramenti.

Quod autem huic doctrinae obiciens opponit, ex ea nempe sequi quod “sacramenta multiplicata et iterata nihil operarentur, nisi dispositio subjecti melior facta esset”, falsum est, nam, cum haec dispositio non sit causa influens sed tantum removens prohibens (cf. tractatum De sacr. in gen., art. 9, p. 139 et 159), stante eadem dispositione, potest idem sacramentum pluries suum effectum, et a fortiori diversa sacramenta diversos effectus, in eodem subjecto producere.

Conclusio 4. Missa pro pluribus oblata aequae prodest singulis ac si pro uno applicetur, idque quantum ad fructum tum generalem, tum specialissimum, tum etiam specialem.

Probatur 1. *Quoad tres fructus, argumento generali.*

Nam, ut probatum est in art. praec., efficacia missae est in actu primo et secundum se infinita, et, ut ostensum est in Conci, praec., non alia assignari potest ratio quare in actu secundo limitetur nisi sola dispositio subjecti.

Probatur 2. *Quoad fructum generalem.*

Si fructus generalis minueretur in singulis pro maiori numero eorum pro quibus offertur, sequeretur quod quo magis augetur multitudo fidelium in Ecclesia eo minus sacrificium prosit singulis prout sunt membra Ecclesiae, ac proinde quod est bonum commune (i.e. augmentum societatis et propagatio evangelii) fiat detrimentum singulorum.

Quod cum sit prorsus inconueniens tum ex parte dignitatis et potentiae Christi, fundatoris Ecclesiae, tum ex ipsa natura rei, ab omnibus theologis reicitur, qui perfecte consentiunt in docendo fructum generalem non minui in singulis ob augmentum numeri participantium, quamvis quidam id explicent ex voluntate Christi, alii (ut *De la Taille*) exsimultaneo augmento numeri offerentium, alii (ut *Billot*) ex eo quod

⁷⁸Theol. Moralis, v. 2, n. 184, Friburgi Br., 1898, p. 137 sq. Eandem objectionem frequenter afferunt moderni auctores, uti *Cappello, Sasse, Noldin*.

semper idem manet modus applicationis seu intentio involuta in ipsa natura sacrificii, alii nobiscum ex sola ratione *dispositionis subjecti*.

Haec autem subjecti dispositio videtur hic accipienda esse integraliter, seu non tantum pro particulari et actuali animi dispositione, sed *pro generali conditione subjecti ut membri Ecclesiae*, ita ut quo dignius et utilius quis sit membrum Ecclesiae eo magis participet de generali fructu sacrificii.

Probatur 3. *Quoad fructum specialissimum.*

Si fructus specialissimus minueretur in singulis pro majori numero celebrantium (in casu concelebrationis) vel indirecte offerentium (puta ministrantium in missa solemni vel assistentium cuilibet missae), primo, idem inconueniens sequeretur quod diximus sequi ex diminutione fructus generalis; secundo, minus grata foret cuilibet participanti sacrificio comparticipatio ceterorum, ac praecipue concursus multorum et solemnis missae celebratio.

Probatur 4. *Quoad fructum specialem seu ministerialem.*

Res sequitur ex ipsa paritate cum fructu generali et specialissimo.

Utrobique enim habetur eadem ratio efficacitatis tum in actu primo (infinitus valor missae) tum in actu secundo (limitatio iuxta dispositionem subjecti), nec ex alio capite ulla assignari potest peculiaris ratio quare fructus specialis, secus ac duo alii fructus, minui debeat iuxta numerum participantium; non quidem a priori, puta *ex voluntate Christi*, quae arbitrarie inducitur, ut dictum est in Conci, praec., aut *ex Mole intentionis collectivae*, quae inaniter invocatur a Billot, cum intentio celebrantis se habeat ut mera conditio directiva, non vero limitativa, proprii influxus sacrificii, neque a posteriori seu *ex sensu fidelium et Ecclesiae*, ut mox ex difficultatum solutione patebit.

Confirmatur nostra sententia:

1. Ex doctrina S. *Thomae* (cf. p. 1083 sq.) qui unicam rationem limitationis effectus sacrificii assignat dispositionem subjecti.

2. Ex eo quod est manifeste *conformior generalibus principiis* de modo agendi divinae Providentiae, de infinita virtute sacrificii missae, de inexhausta caritate Christi, de indole corporis mystici in quo bonum unius membri spirituali profectui alterius nullatenus officit.

3. *Ex praxi et sensu Ecclesiae*. Nam Ecclesia applicat generaliter omnes et singulas missas pro omnibus fidelibus vivis et defunctis, exinde ostendens nullatenus ob hanc generalem applicationem minui fructum personae pro qua specialiter missa applicatur; ergo a pari fructus

ipse specialis nequaquam minui dicendus est in uno subiecto propter participationem aliorum; fructus enim generalis et fructus specialis non differunt intrinsece et secundum se sed tantum extrinsece et ratione diversi tituli quo alteruter confertur.

Dices 1. Pius VI (supra cit., p. 1078) docet contra Pistorienses “specialem applicationem sacrificii, quae fit a sacerdote, magis prodesse ceteris paribus illis, pro quibus applicatur, quam aliis quibusque”. Quibus verbis videtur commendari sententia quae docet fructum sacrificii mensurari non solum juxta dispositionem subiecti sed etiam juxta intentionem sacerdotis applicantis, adeoque missam pro pluribus applicatam minus prodesse singulis quam si pro uno applicaretur.

Resp. S. Pontifex tantummodo docet contra Pistorienses existentiam fructus specialis praeter fructum generalem, et consequenter affirmat sacrificium magis prodesse illis quibus praeter generalem applicationem Ecclesiae specialiter applicatur a sacerdote. Non ergo distinguit inter casum quo specialis illa sacerdotis applicatio feratur ad unam personam et casum quo feratur ad plures.

Intentio sacerdotis est conditio applicationis fructus, non vero mensura eiusdem, quae proportionatur soli dispositioni subiecti.

Dices 2. “Cum Ecclesia sit infallibilis interpres voluntatis seu institutionis Christi, eiusdem testimonium hac de re valorem habet non solum maximum, sed omnino decisivum, ut ita dicamus. Porro consuetum est in Ecclesia, ut pro singulis defunctis Sacra celebrentur, ... et generatim ut pro uno tantum vel pro paucis aut pro certo ac determinato effectu speciali intentione sacerdotis offeratur sacrificium. Atqui *eiusmodi praxis, admissa contraria opinione, esset inutilis, imo et crudelis*: inutilis, si ex eo, quod pro uno Missa celebretur, alii re ipsa nullatenus a consortio excluduntur; crudelis, si per ministrum celebrantem alii a pleno consortio excluduntur, siquidem melius esset Missam semper pro omnibus ex aequo dicere.”⁷⁷

Respondetur.

1. Ex nostra sententia nullatenus sequitur praedictam praxim Ecclesiae esse *inutilem*, quemadmodum inutilis non est praxis missam specialiter applicandi pro quibusdam, non obstante generali applicatione pro omnibus, ut supra dictum est.

Variae utilitates, quibus commendatur praxis specialiter applicandi missam pro uno subiecto vel obiecto, quamvis inde non excludatur simultanea applicatio pro aliis, sunt sequentes:

⁷⁷Ita Cappello (De Sacram., v. 1, n. 593, Taurini, 1921, p. 463) cum Lehmkühl (ed. 1898, n. 183) opponit praecipuum argumentum, quod, post Suarez: et Lugo, communiter proponitur.

Primo, saltem contingit ordinarie ut personae, pro qua missa primario intenditur, applicetur etiam fructus *ex opere operantis*, proveniens tum ex devotione ministri tum ex orationibus Ecclesiae intra missam. Dicimus “contingit”, quia communiter theologi sentiunt, contra paucos, sacerdotem celebrantem pro stipendio non teneri talem fructum ex opere operantis applicare pro eadem persona pro qua missam applicat.⁷⁸

Secundo, *fructus specialissimus* ex opere operato, qui obvenit procuranti celebrationem missae (puta stipem danti) quique est de se alienabilis, facile censetur transferri in favorem eius pro quo missa petitur, cum procurans celebrationem missae censeatur velle illum adjuvare quantum potest.

Tertio, applicatio *fructus specialis* pro determinatis personis vel causis certior et securior redditur cum ex titulo aliquo, puta justitiae vel fidelitatis, ad eam obligatur sacerdos.

Quarto, applicatio fructus pro determinata persona, quamvis non sit exclusiva aliorum, maxime utilis est ad hoc ut intuitu illius moveantur fideles *ad plura procuranda sacrificia*, quibus honor Dei et bonum Ecclesiae promoveatur, quemadmodum utiliter superiores religiosi permittunt ut individuus communitatis membris personaliter offerantur dona, quibus tamen non magis ipsi quam ceteri religiosi frui solent.

Quinto, addi potest cum quibusdam *Ecclesiam praedictam praxim prudenter adoptare* propter probabilitatem sententiae oppositae.

2. Ex nostra sententia nullatenus sequitur praedictam praxim Ecclesiae esse *crudelem*.

Nam imprimis Ecclesia nullum fidelem excludit a fructu missae, siquidem semper pro omnibus applicat fructum generalem. Secundo, Ecclesia non intendit ut sacerdos, applicans pro uno, excludat ceteros a fructu speciali ipsis applicabili. Ipse sacerdos, quamvis possit missam applicare etiam pro aliis, ad id tamen faciendum directa et positiva intentione non tenetur, tam ex justitia, quia nullus proferri potest justitiae titulus, quam ex charitate. quia alii jam participant fructum generalem sui sacrificii, quemadmodum non tenetur applicare pro omnibus omnes particulares suas orationes, quamvis peccaret aliquem positive et directe excludendo a fructu tum suae orationis tum sui sacrificii.

Dices 3. “Adde, *contra justitiam* peccare sacerdotem, qui, si stipendium acceperit pro pluribus sacrificiis, unum tantum offerat sacrificium. Damnata enim est ab *Alexandro VII* haec propositio: ‘Non est contra iustitiam pro pluribus sacrificiis stipendium accipere et sacrifi-

⁷⁸ Cf. *Salmanticenses*, De Euch., dub. 5, § 4, n. 102.

cium unum offerre'⁷⁹. . . Verum id non esset contra iustitiam, si totus fructus esset aequalis in singulis, sive pro uno sive pro pluribus sacrificium offeratur."⁸⁰

Rcsp. Haec ratio valeret si stipendium daretur in pretium fructus sacrificii, quod nullus theologus dicet et simoniacum esset cogitare; stipendium enim datur in finem sustentationis sacerdotis occasione celebrationis, ex vi cuiusdam contractus inter celebrantem et stipem dantem, fundati in jure Ecclesiae (cf. 2-2, q. 100, a. 2, ad 2). Quidquid igitur sit de indole huius contractus, quem alii aliter explicant, peccaret contra iustitiam sacerdos qui applicaret unum sacrificium pro pluribus stipendiis, non secus ac qui majus stipendium exigeret ultra quod est statutum ab auctoritate ecclesiastica.

Dices 4. "Ulterius addendum, Romanos Pontifices quasi praemio quodam proposito invitare et allicere, ut Missae pro singulis dicantur. Nam saepe tamquam singularem favorem concedunt *privilegium altaris*, ea conditione tamen regulariter, ut indulgentia altaris illi animae detur, pro qua Missa applicetur. Sed in sententia adversariorum multo melius esset, indulgentiam et Sacrum applicare pro omnibus fidelibus vivis atque defunctis."⁸¹

Rcsp. Ad finem impellendi fideles ut plura procurent sacrificia in cultum divinum et bonum Ecclesiae magis conducit quod praedicta indulgentia reservetur illi animae, pro qua primario sacrificium offertur.

Dices 5. Intentio fidelium, stipendium pro missa offerentium, est ut sibi solis fructus specialis applicetur, ita ut se defraudatos reclamarent si etiam aliis missam applicari cognoscerent.

Rcsp. Fideles rationabiliter censentur petere pro se fructus specialis applicationem, quae eis ex justitia debetur, non vero exclusivam applicationem, quae eis nihil prodesset et contrariaretur ordini caritatis.

"Si autem peterent ita Missam sibi specialiter applicari, ut nullatenus ejus valor ad alios extenderetur communicando fructum, quem ex se, sive ex opere operato inducere valet; non minus stulte agerent, quam qui curaret, ne calor, et lux solis ad alios, quam ad se, illuminandos, et calefaciendos extenderetur: nam ex hoc, quod alii illud ex sole solatium percipiant, nullo gradu lucis, vel caloris solis ipse privatur: sed eundem percipit, sive alii concurrant, sive non."⁸²

Observant quidam non expedire ut fideles, ita ignoranter sentientes, de hac veritate doceantur. Quod, quamvis ad evitandum scanda-

⁷⁹Denz. 1110; cf. *Codicem J.C.*, can. 82S et 828.

⁸⁰Ita *Cappello*, De Sacram., v. 1, n. 593, Taurini, 1921, p. 463.

⁸¹Ita *Cappello*, ibidem.

⁸²*n Salmanticenses*, De Euch., disp. 13, dub. 6, §3, n. 119, Parisiis, 1882, p. 850 sq.

lum pusillorum quandoque consultius erit, regulariter tamen minus utile videtur, quin potius, ut monet *Cajetanus*, oportet fideles ab ista ignorantia purgare.

Ad rem ipse *Cajetanus*: “Una missa non perdit vim satisfactionis suae pro primo offerente, ex hoc quod pro secundo, tertio, quarto, quinto, etc., offertur: sicut quantitas devotionis unius nihil tollit de quantitate devotionis alterius. Unde arguendi instruendique simul sunt homines ignoranter petentes vel exigentes pro sua eleemosyna totam sibi missam dari, aut suo defuncto. Nihil enim minus ipse habebit si mille alii petant eandem missam pro seipsis et aliis defunctis, quam si pro ipso solo celebrari dicatur. Immo ex huiusmodi indevotione sic petentis damnum videtur incurrere quod minus sibi proderit” (In q. 79, a. 5).

Jam longe ante Cajetanum, *Walafridus Strabo* († 849) scribebat: “Sed et in hoc *error non modicus videtur*, quod quidam se non posse aliter plenam commemorationem eorum facere pro quibus offerunt, nisi singulas oblationes pro singulis offerant, vel pro vivis et defunctis non simul aestimant immolandam; cum vere sciamus unum pro omnibus mortuum, et unum panem esse et sanguinem quem universalis Ecclesia offert. *Quod si cui placet pro singulis singulatim offerre, pro solius devotionis amplitudine, et orationum augendarum delectatione id faciat, non autem pro stulta opinione qua putet unum Dei sacramentum non esse generale medicamentum*. Quodammodo enim in fide imperfectus est, qui putat Dominum non discernere, quando una petitione pro multis rogatur, quid cui sit necesse: vel fastidire eum aestimat, cum eadem oblatio nunc pro uno, nunc pro alio exhibetur.”⁸³

NOTA 1. *DE SIC DICTA SECUNDA VEL TERTIA INTENTIONE.*

Secunda vel tertia intentio, scilicet applicatio missae pro alio fine vel persona distincta ab ea pro qua missa primario offertur, intelligi potest tripliciter:

Primo, late et improprie, *pro simplici impetratione*, qua Deus exoratur ut intuitu sacrificii velit aliquam gratiam concedere, abstrahendo a fructu sacrificii ex opere operato qui applicatur ei pro quo missa primario et proprie offertur; et de hac intentione nulla est difficultas, quoniam reducit ad commemorationem pro vivis et defunctis quae fit in duplici Memento.

Secundo, intelligi potest strictius, *pro substitutiva applicatione fructus specialis*, quatenus nempe haec intenditur transferri ad alium finem

⁸³ “ De rebus ecclesiasticis, c. 22, M.L. 114, 948.

vel personam sub conditione seu in casu quo prior sit incapax fructum suscipiendi.

“Multi AA. dicunt . . . [hanc] intentionem applicandi fructum satisfactionis ad libitum sacerdotis raro heri posse, quando pro stipendio Sacrum est faciendum; nam, aiunt, intentio dantis stipendium est, ut si is pro quo Missam petiit sit incapax, fructus sibi alterive amico suo applicetur. Practice licet fructum specialem alii applicare *sub conditione* tamen *quod omnino salva sit intentio stipendium dantis*; imo consulendum est, ut Missam, etiam aliquo titulo debitam, applicent intentione secunda omnibus vivis et defunctis, nempe sine praeiudicio illius pro quo applicare tenentur ratione stipendii, curae animarum, promissionis etc.”⁸⁴

Tertio, intelligi potest strictissime et proprie, *pro duplicata applicatione fructus specialis*, salva tamen integritate fructus in favorem primariae intentionis.

De *valore* huiusmodi secundae (vel tertiae) intentionis disputatur; pendet enim a quaestione (nuper affirmative resoluta) an missa applicata pro pluribus aequè prosit singulis ac si pro uno applicetur. Ad *licitatem* vero quod attinet, licita, imo laudabilis ab omnibus indicatur, secunda intentio conditionata (i.e. salvo jure primariae intentionis) si non agatur de applicatione facienda ex aliquo titulo obligationis; secus, distinguendum est: certum est ex lege Ecclesiae sacerdotem non posse per unam missam satisfacere obligationibus ortis ex pluribus stipendiis (cf. *Alexandrum VII*, Denz. 1110, supra cit., p. 1094) vel ex stipendio et ex alio titulo sive iustitiae sive alterius generis (cf. Codicem J.C., can. 825); si vero agatur de obligationibus ortis ex pluribus titulis praeter iustitiam (v.g. ex oboedientia et fidelitate), res controvertitur.

NOTA 2. *DE APPLICATIONE FRUCTUS MISSAE, QUATE-
NUS CONNECTITUR CUM INTENTIONE SACERDOTIS, SE-
QUENTES QUAESTIONES SECUNDARIAE AGITANTUR A
THEOLOGIS, PRAESERTIM MORALIBUS:*

a. An applicatio fructus specialis *pendcat necessario et exclusive ab intentione celebrantis*.

Respondent affirmative tum ex sensu Ecclesiae et fidelium, tum ex ea ratione quod celebrans sit immediatus offerens sacrificii adeoque et immediatus dispensator ejus fructus. Ex quo sequitur quod, *deficiente prorsus* intentione celebrantis, fructus specialis nulli applicetur sed addatur thesauro Ecclesiae; item, quod valida sit applicatio fructus facta a celebrante etiam contra obligationem iustitiae (ut si missam non ap-

M Cappello, De Sacram., v. 1, n. 596, Taurini, 1921, p. 465.

plicat cui debet, puta ratione stipendii accepti) vel contra praeceptum superioris, non secus ac validitas ipsius consecrationis unice pendet ab intentione celebrantis.

Dissentiunt tamen quidam antiquiores, ut *Scotus* et *Biel*, docentes invalidam esse applicationem factam contra obligationem iustitiae vel contra praeceptum superioris.⁸⁵

b. *De proprietatibus intentionis.*

Docent communiter theologi quod ad hoc ut intentio celebrantis sit valida et applicativa fructus debet esse saltem habitualis implicita, absoluta vel absolutae aequivalens, saltem implicite determinata.⁸⁰

c. *De tempore quo intentio elicienda sit.*

Principium communiter admissum est: Intentio applicationis elicienda est antequam persolvatur ea actio in qua essentia missae consistit. Juxta autem disputata in art. 46, certum est essentiam missae absolvi non ante consecrationem nec post communionem, unde certo valida est juxta omnes applicatio facta ante consecrationem, invalida vero quae fit post communionem. Cum tamen plures nec parvi nominis theologi (uti *Salmanticenses*) reponant essentiam missae in consecratione simul et communionem, applicatio facta post utramque consecrationem et ante communionem non est certo invalida, ad iudicium practicum quod attinet; *Salmanticenses**' autem, consequenter ad suam opinionem, simpliciter defendunt huiusmodi applicationis validitatem.

Attamen ex quo doctrina de essentia missae consistente in sola consecratione communissima evasit, theologi docent intentionem eliciendam esse ante consecrationem. Praeterea, quidam, ut *Cappello* (n. 601), pro certo affirmant sufficere ut intentio eliciatur ante consecrationem calicis, i.e. inter utramque consecrationem (congruentius diceretur: ante absolutam consecrationem calicis); alii vero remissius de hoc loquuntur: *Merkelbach* (n. 349) dicit id a multis ut probabile haberi, *Prümmer* (n. 246) id dicit probabilius, *V'ermeersch* (n. 310) probabile, *Gasparri* (n. 470) dubium.

Imo ad praxim et liceitatem quod attinet, ait *Merkelbach*: "Licet multi probabile habeant applicationem valide fieri post iam et ante 2am consecrationem peractam, quia utraque est de essentia sacrificii, in praxi tamen non est licitum ita agere sacerdoti qui ex iustitia, v.g. ex contractu, stipendio aut beneficio, tenetur ad applicandum, quia ipsi committitur valor applicationis, et ideo tenetur facere applicationem

⁸⁰Cf. *Salmanticenses*, De Euch., disp. 13, dub. 5, § 6; *Lugo*, De Euch., disp. 19, sect. 10, n. 210 sqq.

⁸⁵Cf. *Cappello*, De Sacram., v. 1, n. 599 sqq.; *Merkelbach*, De Euch., n. 352 sq.

⁸⁶De Euch., disp. 13, dub. 5, n. 98.

certo validam eamque non exponere periculo nullitatis.^{8'} Quae solutio adhuc hodiernis temporibus est urgenda quia quidam theologi adhuc censent primam consecrationem solam esse de essentia; nec e recentissimis disputationibus hac in re maior facta est certitudo sed potius minor."⁸⁹

d. *De divisione fructuum eucharistici, impetratorii, expiatorii et satisfactorii.*

Valida est divisio fructuum ita ut v.g. fructus impetratorius applicetur ad consequendum aliquod beneficium vel gratiam et satisfactorius ad liberandam aliquam animam ex Purgatorio.

Licita quoque est, juxta omnes, in missis gratuitis, et, juxta plures, in missis *debitis ex oboedientia vel fidelitate*; potest nempe applicari ad alias intentiones unus vel alter fructus qui ad finem praescriptum non conducit, v.g. ubi missa praescribitur vel promittitur in gratiarum actionem potest ordinari fructus impetratorius ad obtinendum aliquod beneficium et fructus satisfactorius in favorem animarum Purgatorii. Licita vero non est in missis *debitis pro stipendio*, etiam si petuntur pro aliquo particulari fine (ut in gratiarum actionem vel in suffragium), quia possunt diversimode prodesse ipsi petenti et hic censetur totum fructum missae velle sibi reservare.

e. *An fructus generalis et specialissimus ministri vel alicuius fidelis possint alienari.*

Negant quidam, ut *Cappello* (n. 579) et *Merkelbach* (n. 350), celebrantem posse aliis applicare fructum *specialissimum* quod sibi contingit; id vero melius affirmant alii, ut *Salmanticenses* (Disp. 13, dub. 6, n. 120) et *Prümmer* (n. 243), cum haec spiritualium bonorum translatio congruat indoli corporis mystici et aliunde ex nulla peculiari ratione excludi probari potest. *Alexander VII* damnavit quidem propositionem asserentem sacerdotem posse duplicatum stipendium accipere applicando alteri fructum specialissimum (Denz. 1108), sed ex hoc non sequitur impossibilitas hujusmodi applicationis.

Quoad fructum specialissimum aliorum fidelium et fructum *generalem* tum sacerdotis tum aliorum fidelium idem proportionaliter dicendum est.

In utroque casu fructus applicatus pluribus minus prodest singulis quam si uni applicetur; est enim finitus, utpote jam mensuratus ex dispositione sacerdotis vel alterius fidelis, cui obtingit.⁹⁰

f. *An qui celebrat ex titulo non gratuito (ex stipendio, justitia, oboe-*

^{8'} Cf. *Haine*, q. 99; *Gasfiarri*, n. 470.

⁸⁹ *Thcol. Moralis*, v. 3, *De Euch.*, n. 349 (1939), p. 290.

⁹⁰ Cf. *Salmanticenses*, *De Euch.*, disp. 13, dub. 6, n. 120.

dientia, fidelitate) teneatur applicare secundum eandem intentionem *non solum fructum specialem, sed etiam proprium fructum generalem et specialissimum, imo et fructum ex opere operantis* proveniente sive ex propria devotione sive ex orationibus Ecclesiae.

Respondent communiter theologi negative, contra paucos antiquiores qui volunt celebrantem obligari ad applicandum fructum orationum Ecclesiae (ita *Vasquez*) vel propriae devotionis (ita *Martinus de Ledesma*).

ART. 54. Utrum Fructus Immediatus Vel Medius Sacrificii Missae Sit Expiatio Seu Remissio Peccati Mortalis Et Venialis, Satisfactio Seu Extinctio Poenae Temporalis, Impetratio Tum Primae Gratiae, Tum Augmenti Gratiae, Tum Aliorum Auxiliorum Supernaturalium, Tum Temporalium Quorumcumque Bonorum.

STATUS QUAESTIONIS

Agitur *de effectibus* seu fructibus missae *in particulari ac singillatim*, quos in art. 49 consideravimus modo generico sub distinctione finis impetratorii et propitiatorii (expiatorii et satisfactorii). Convenienter coniungitur quaestio *de modo*, immediato vel mediato, quo causantur, quippe quae complet quaestionem de modo ex opere operato et infallibili, agitatam in art. 51.

Quoad *Partem Negativam* et *Partem Affirmativam* nihil est addendum his quae retulimus in iisdem art. 49 et 51, nisi quod iterum aliqua diversitas observatur apud theologos circa modum causandi immediatum vel mediatum, ut ex mox dicendis patebit.

CONCLUSIO *affirmativa*.

Probatur per partes.

PRIMA PARS: Expiatio seu remissio peccatorum mortalium est huius sacrificii fructus, quamvis medius.

Remissionem peccati mortalis *esse fructum* missae nemo theologorum in dubium vertit. Est enim manifesta *doctrina Ecclesiae contra Protestantos* (cf. *Cone. Trid.*, sess. 22, cap. 2 et can. 3, cit. in p. 846 sq.) et *Traditionis* (cf. art. 49, p. 1058 sq.), atque variis fulcitur *rationibus* superius expositis (in art. 49, p. 1057 sq.).

Dices. Si remissio peccati mortalis esset fructus missae, peccator, pro quo missa applicatur, infallibiliter converteretur (quod factis adversatur); nam hoc sacrificium habet efficaciam ex opere operato et infallibiliter, ut dictum est in art. 51.

Resp. Missa infallibiliter remittit peccatum mortale in causa et quantum ad sufficientiam auxiliorum, non vero directe et in se, quia, ut mox dicetur, hic non est immediatus fructus hujus sacrificii, sed mediatum tantum.

Remissionem peccati mortalis esse *fructum tantum mediatum*, ita nempe quod per hoc sacrificium non directe aufertur peccatum, sicut per sacramenta Baptismi et Poenitentiae, sed confertur tantum auxilium impellens ad actum poenitentiae, quo sacramentaliter vel extrasacramentaliter homo consequitur gratiam justificationis, negatum est ab uno vel altero ex antiquioribus, affirmatur vero communissime a theologis cum S. *Thoma* scribente: “Peccata mortalia in eis delet, non sicut causa proxima, sed in quantum gratiam contritionis eis impetrat” (In 4 Sent., dist. 12, q. 2, a. 2, q. 2, ad 4; cf. hic, q. 79, a. 7, ad 2).

Ratio est:

Primo, quia hoc satis clare innuitur in verbis *Cone. Trid.* (sess. 22, cap. 2): “Huius quippe oblatione placatus Dominus, gratiam et donum poenitentiae concedens, crimina et peccata etiam ingentia dimittit” (Denz. 940).

Secundo, quia haec est differentia inter sacramentum et sacrificium, quod sacramentum est directe ordinatum in bonum spirituale hominis adeoque ei competit immediatam efficaciam in hominis sanctificationem; sacrificium vero est directe ordinatum in bonum Dei seu ad cultum divinum per agnitionem divini dominii; ex hac autem agnitione qua Deus placatur, seu homini propitius fit, non sequitur necessario et immediate quod Deus homini conferat justificationem sed tantum quod ei praebeat auxilium quo justificari possit.

Tertio, quia si remissio peccati mortalis esset immediatus effectus sacrificii, sacramentum Poenitentiae non esset simpliciter necessarium lapsis post Baptismum.

Quarto, quia inde sequeretur celebrantem cum conscientia peccati mortalis, offerendo sacrificium cum attritione sui peccati, eo ipso justificari, indeque licitam esse celebrationem in statu peccati.

Quinto, quia ex nulla solida ratione contraria sententia deduci potest.

Dices 1. Sicut de sacramento Poenitentiae dicitur in Joan. 20. 23: “Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis” ita de sacrificio missae dicitur in Matth. 26, 28: “Qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum.” Ergo sicut ex Scriptura colligitur sacramentum Poenitentiae esse institutum ad directe remittenda peccata, sic etiam idem colligi potest quoad sacrificium missae.

Resp. Ex Scriptura colligitur utrumque esse institutum ad peccata

remittenda, juxta propriam tamen naturam, adeoque unum immediate, alterum mediate, juxta diversam indolem sacramenti et sacrificii.

Dices 2. Cone. Trid. (sess. 22, can. 3) distinguit fructum missae in impetratorium et propitiatorium; si autem missa remitteret peccata non directe sed impetrando gratiam poenitentiae, ejus fructus esset tantum directe et per se impetratorius.

Resp. Distinctio fructus in impetratorium et propitiatorium (expiatorium et satisfactorium) sumitur ratione ipsorum effectuum, non vero ratione modi quo causantur; nam proprius modus efficaciae sacrificii est modus impetrationis (ut dictum est, in art. 51, p. 1065) quae subinde influit in proprios effectus mediate vel immediate, juxta eorum naturam.

SECUNDA PARS: Remissio peccatorum venialium est etiam mediatus fructus hujus sacrificii.

Remissionem venialium *esse fructum* hujus sacrificii sequitur, et a fortiori, ex iisdem rationibus invocatis quoad remissionem peccatorum mortalium; hae enim respiciunt peccata in genere, et consequenter valent a fortiori quoad efficaciam sacrificii ad delenda peccata venialia, quod enim potest magis, potest minus.

Idipsum videtur etiam sufficienter innui in nuper citatis (p. 1101) verbis *Cone. Trid.*: “Peccata *etiam* ingentia dimittit”.

Remissionem venialium *esse fructum tantum mediatum*, eo nempe sensu quod per hoc sacrificium infallibiliter conferuntur auxilia impellentia ad eliciendum actum caritatis, per quem immediate venialia extinguuntur, docet communis sententia, paucis tantum contradicentibus, uti *Cano, Nugno, Valentia* et *Henriquez*.

Ratio est quia peccatum veniale non potest excludi nisi per actum caritatis, in quo includitur peccati retractatio, nequit enim una forma excludi nisi per contrariam, forma autem contraria peccato veniali est fervor actus caritatis, cum ipsum peccatum veniale consistat non in privatione gratiae habitualis sed in privatione fervoris caritatis (cf. q. 87; De malo, q. 7, a. 11 et 12). Jamvero sacrificium missae nequit immediate causare actum caritatis, cum hic sit actus vitalis qui ab ipso homine immediate procedere debet.